
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 262  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 262

Data: 24-04-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PEDALADDA - PISTA CICLABILE LUNGO IL LAGO DI
GARLATE. COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE A
VERCURAGO - AREA RIVABELLA”. CUP: D11B10000460004
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

 

1/52012      262

mailto:N.262


 

2/52012      262



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
il presente intervento è inserito nel programma triennale 2011/2013 e nell’elenco annuale 2011
dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;

 
     Considerato che:

-       Con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 26.11.2010, è stato approvato l’accordo
di partenariato per il progetto integrato d’area (PIA) – “passaggio sull’Adda - da Leonardo a
Expo: circuiti e itinerari sostenibili oltre il 2015” – ed è stato approvato, ai soli fini
dell’acquisizione del finanziamento di cui al bando “ASSE 4 EXPO 2015”, il progetto
definitivo “Pedaladda - Pista ciclabile lungo il lago di Garlate. Collegamento con la pista
ciclabile a Vercurago - Area Rivabella”;
-       Con la deliberazione di Giunta comunale sopra richiamata, l’amministrazione si è
impegnata a cofinanziare l’intervento in oggetto, il cui costo complessivo è pari ad €
680.000,00=, con fondi propri per € 408.000,00 in aggiunta al contributo regionale di €
272.000,00=;
-       Con Decreto della Regione Lombardia n. 5402 del 15.06.2011 e successivo decreto n. 6671
del 19.07.2011, il PIA è stato ammesso nell’elenco dei progetti ammissibili e finanziabili;
-       con Deliberazione di Giunta comunale n. 233 del 10.11.2011 è stato costituito un gruppo di
progettazione interno all’Ente, al fine di predisporre il progetto esecutivo delle opere in oggetto
e la sua successiva verifica e validazione;
-       Con nota I.D. n. 6223273 del 15/11/2011 del Direttore del Settore APST si demandava la
progettazione esecutiva ai tecnici del Servizio Demanio Idrico e Lacuale:

                  - dott. geol. Roberta Colombo – Direttore del Servizio;
                   - ing. Monica Cameroni – funzionario tecnico,

-       Con determinazione dirigenziale del settore APST n. 1027 del 7.12.2011 è stato affidato
alla ditta InGEo con sede in Lecco C.so Martiri n. 28 (P. IVA 02723780132), l’esecuzione di
attività ausiliarie alla progettazione esecutiva per il progetto integrato d’area (PIA) “Pedaladda
– pista ciclabile lungo il lago di Garlate. collegamento con la pista ciclabile a Vercurago – area
Rivabella per l’importo di € 14.700,00= oltre IVA 21%, per un totale di € 17.787,00=;
-       Con determinazione dirigenziale n. 59 del 31.01.2012 è stato affidato l’espletamento del
servizio di verifica ai sensi degli artt. 44 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, del progetto
definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, alla società Starching srl con sede in Milano,
Ripa di Porta Ticinese 75, C.F. e PARTITA IVA 12749180159, mediante cottimo fiduciario,
per un importo di € 4.000,00, oltre IVA 21%, e quindi per complessivi € 4.840,00=;
-       Con deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 23.04.2012 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori “Pedaladda - Pista ciclabile lungo il lago di Garlate.
Collegamento con la pista ciclabile a Vercurago - Area Rivabella”, presentato in data
15.02.2012 - e successivamente modificato nel corso dell’attività di verifica - dai progettisti
geol. Roberta Colombo e ing. Monica Cameroni del settore dal settore Pianificazione - sviluppo
territorio - trasporti - Ambiente che comporta una spesa complessiva di euro 680.000,00=;

 
Ritenuto opportuno:

provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, imputando la somma di € 680.000,00.= nel
Bilancio 2012 al Cap. 22632 avente ad oggetto: “Realizzazione Pista Ciclabile Rivabella” come

3/52012      262



di seguito indicato:
-       per euro 419.407,92=  imp. n. 2011/2305, di cui € 23.914,00= precedentemente
impegnati;
-        per euro 260.592,08=  imp. n. 2011/2304.1, finanziati con contributo regionale;

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs 163 del 12.04.2006;
Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163;
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;
 

DETERMINA
 

1.       di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 

2.      di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento
relativo ai lavori di: “Pedaladda - Pista ciclabile lungo il lago di Garlate. Collegamento con
la pista ciclabile a Vercurago - Area Rivabella” imputando la somma di € 680.000,00.= nel
Bilancio 2012 al Cap. 22632 avente ad oggetto: “Realizzazione Pista Ciclabile Rivabella”
come di seguito indicato:

-       per euro 419.407,92=  imp. n. 2011/2305, di cui € 23.914,00= precedentemente
impegnati;
-        per euro 260.592,08=  imp. n. 2011/2304.1, finanziati con contributo regionale;

 
3.      di trasmettere la seguente Determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate –
Gare e Contratti,  per gli adempimenti di rispettiva competenza;

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi.
        
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                              IL DIRETTORE DI SETTORE
      (Dr. Paolo Ripamonti)                                            (arch. Antonello Longoni)
 
 
 

4/52012      262

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 262 del
24-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/52012      262


